SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

EDITAL Nº 39/2021/GS/SEDUC

2º AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA, no

uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas nos termos do

art. 211, § 3º, da Constituição Federal do Brasil, de 05 de outubro de 1988, do art. 90,

da Constituição Estado de Sergipe, de 05 de outubro de 1989, em consonância com o

disposto no art. 17 e inciso XVI, do art. 29 da Lei Estadual nº 8.496, de 2018, que dispõe

sobre a estrutura organizacional da Administração Pública Estadual de Sergipe, em

consonância com os arts. 39, 40 e 41 da Lei Complementar nº 16/1994, que dispõe

sobre o Estatuto do Magistério Público do Estado de Sergipe, alterada pela Lei

Complementar nº 214, de 22 de dezembro de 2011; torna público a prorrogação do

prazo para a realização da Mostra de Curta-Metragem CURTINDO O LIVRO: Eu

conservo os livros didáticos e literários nas redes sociais da SEDUC para o

período 03 a 06 de janeiro de 2022, consequentemente a seleção final ocorrerá de 07

a 10 de janeiro de 2022, a divulgação do resultado no dia 11 de janeiro do mesmo ano.

O presente edital destinado às Unidades de Ensino da Rede Pública Estadual, com

o objetivo de estimular campanhas de conservação, cuidado e devolução dos

livros didáticos e literários ao final do ano letivo.

Aracaju/SE, 29 de dezembro de 2021.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

ANEXO I

Cronograma

Publicação do Edital 12/11/2021

Período de inscrições on-line  12/11 a 06/12/2021

Divulgação do Curta-metragem nas redes sociais da escola 12/11 a 06/12/2021

Pré-seleção dos vídeos inscritos  07/12 a 10/12/2021

Encaminhamento ao DASE dos 10 curta-metragem pré-

selecionados pelas Diretorias de Educação.
10/12 até 13/12/2021

Mostra de Curta-metragem CURTINDO O LIVRO: Eu conservo

os livros didáticos e literários, nas redes sociais da SEDUC,

dos vídeos pré-selecionados.

03/01 a 06/01/2022

Seleção final pela Comissão de Avaliação. 07 a 10/01/2022

Divulgação do resultado final. 11/01/2022

Divulgação do evento público, virtual ou presencial, para a

certificação e premiação dos estudantes, cabendo ao

DASE/SEDUC agendamento e divulgação do evento.

A ser definido

posteriormente.